南方建材股份有限公司关于拟解除托管经营浙江物产 国际贸易有限公司下属贵州亚冶铁合金有限责任公司、 贵州龙里物产龙腾铁合金有限责任公司的关联交易公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没 有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、关联交易概述

1、经南方建材股份有限公司(以下简称"南方建材"、"公司" 或"本公司")2009年10月14日召开的第四届董事会第七次会议、 2009年10月30日召开的2009年第三次临时股东大会审议通过, 本公司受托管理了控股股东浙江物产国际贸易有限公司(以下简 称"浙江物产国际")下属的控股子公司贵州亚冶铁合金有限责任 公司(其中浙江物产国际持有95%股权,本公司持有5%的股权, 以下简称"贵州亚冶")与全资子公司贵州龙里物产龙腾铁合金有 限责任公司(以下简称"龙里公司"),并分别签订了《委托管理 协议》。其委托管理期限为36个月,自2009年10月1日至2012 年 9 月 30 日,即三个管理年度;委托管理费用分别以贵州亚冶、 龙里公司每一年度截止 12 月 31 日经审计总资产值的 2%收取固定 比例及业绩奖励提成两部分组成。

2、近年来,随着我国铁合金产业政策调整,对生产设备及产 能提出了更高的要求,根据国家工业和信息部及贵州省有关文件 精神, 尤里公司、贵州亚冶的主要生产设备分别被列入《国家 2011 年铁合金淘汰落后产能企业名单》、《2012-2014年贵州省铁合金行 业淘汰落后产能计划及有关企业名单》,两家工厂在燃料资源、电 力资源、地理位置的比较优势也已转变为比较劣势。为降低经营



风险,其控股股东浙江物产国际决定对两家工厂实施全面停产,并适时对所持股权或两家工厂的资产进行处置。公司作为委托管理方继续管理两家公司的意义不大,经与浙江物产国际协商,各方拟解除托管经营关系,并签署解除委托管理的协议。

浙江物产国际持有本公司46.13%的股权,为本公司控股股东; 浙江物产国际持有贵州亚冶95%的股权,为贵州亚冶控股股东,本 公司持有贵州亚冶5%的股权。浙江物产国际持有龙里公司100%的 股权,为龙里公司控股股东。浙江物产国际、贵州亚冶、龙里公司与本公司构成关联关系。

本公司于2012年2月22日召开公司第五届董事会2012年第一次临时会议,会议以5票同意、0票反对、0票弃权审议通过了该项关联交易,关联董事袁仁军先生、戴建成先生、魏玉成先生、梁炎奇先生回避了表决,公司独立董事就该关联交易事项进行了认真的事前核查,出具了事前认可函并发表了独立意见。按照深圳证券交易所《股票上市规则》的规定,本次关联交易尚需获得本公司2012年第一次临时股东大会的批准,与该关联交易有利害关系的关联人将回避在股东大会上对该议案的表决。

二、关联方介绍

1、浙江物产国际基本情况

公司名称: 浙江物产国际贸易有限公司

成立时间: 1999年1月1日

注册地址: 浙江省杭州市凯旋路445号

企业类型:有限责任公司(中外合资)

法定代表人: 袁仁军

注册资本: 人民币48,328.75万元

经营范围: 矿产品、建材、化工产品(不含危险品和易制毒化学品)、矿物油(不含成品油)、汽车的批发、佣金代理(拍卖



除外)和进出口业务,废旧金属制品的回收(涉及配额、许可证等专项规定的按国家有关规定办理)。

2、贵州亚冶基本情况

公司名称: 贵州亚冶铁合金有限责任公司

成立时间: 2001年1月17日

注册地址: 龙里县龙山镇铜鼓井

企业类型: 有限责任公司(国有控股)

法定代表人: 汪伟锋

注册资本:人民币800万元

经营范围: 硅铁、硅锰、锰铁及其它铁合金的生产销售; 富 锰渣的生产销售; 矿石的销售(国家限制的除外)及进出口贸易。

截至2011年9月30日止,贵州亚冶总资产为7,202.54万元,净资产3,525.30万元;固定资产净额为2,533.48万元。

2011年1-9月实现销售收入20,158.20万元、净利润-1,580.35万元。

3、龙里公司基本情况

公司名称: 贵州龙里物产龙腾铁合金有限公司

成立时间: 2008年10月17日

注册地址: 贵州省龙里县龙山镇水桥村

企业类型: 有限责任公司(法人独资)

法定代表人: 汪伟锋

注册资本:人民币100万元

经营范围: 硅铁、硅锰、锰铁及其它铁合金的生产销售; 富 锰渣的生产销售; 矿石的销售(国家限制的除外)。

截至2011年9月30日止,龙里公司总资产为2,414.38万元,净资产-789.18万元;固定资产净额为1,314.26万元。

2011年1-9月实现销售收入85.08万元、净利润-74.83万元。



三、协议的主要内容

1、签署协议各方

公司与浙江物产国际、贵州亚冶,公司与浙江物产国际、龙里公司分别签署《解除协议》。

2、解除协议委托管理事项

经各方确认,自2012年2月29日的次日起,解除《委托管理协议》对各方的法律约束力;除本解除协议另有约定外,该等《委托管理协议》项下的权利、义务和责任自2012年3月1日起终止执行。

3、委托管理费用

各方确认,截至2012年2月29日,实际委托管理期为2009年10月1日至2012年2月29日,且2009年度、2010年度和2011年度的委托管理费用已支付完毕。

各方同意,2012年1月1日至2012年2月29日的委托管理费用以2011年度经审计的总资产值的2%为基数确定,委托管理时间不足365天的,按实际委托管理时间占365天的比例计算。上述费用应在贵州亚冶、龙里公司2011年度审计报告出具之日起2个月内支付完毕。

4、协议生效条件

经各方法定代表人或其授权代表签署及加盖公章后成立,并 在取得各方所有必要的内部程序审议通过后生效。

四、关联交易目的及对上市公司的影响

本次解除对两家亏损的铁合金生产经营企业的委托管理,系公司配合控股股东根据铁合金产业政策调整及市场行情的变化, 主动降低经营风险而采取的积极举措,有利于缩减公司的管理幅度,降低公司管理成本,更好地集中力量发展钢贸与汽车销售及后服务两大主营业务。本次关联交易符合公司和全体股东的利益。



五、独立董事事前认可和独立意见

在公司董事会审议本次关联交易前,我们已认真审阅了有关 议案的内容,并对本次关联交易表示认可。现我们就本次关联交 易发表如下独立意见:

- 1、本次关联交易符合《公司法》、《证券法》等有关法律、法规和《公司章程》的规定,体现了公开、公平、公正的原则。公司董事会审议和表决该议案的程序合法有效,关联董事回避了表决。
- 2、公司托管经营的贵州亚冶与龙里公司随着铁合金产业政策的调整,在行业竞争中已不具备优势,其控股股东浙江物产国际决定对两家工厂实施全面停产以降低经营风险,公司作为委托管理方继续管理两家公司的意义不大,解除委托管理协议有利于节约公司管理成本。
- 3、本次关联交易符合公司和全体股东的利益,不存在损害公司及全体股东,特别是中小股东和非关联股东利益的情形。

六、保荐机构的意见

国泰君安证券股份有限公司(以下简称"国泰君安证券")为 公司非公开发行持续督导保荐机构,对此事项发表了明确同意的 专项意见。

- 1、上述事项已经南方建材独立董事认可并发表了独立意见,并经公司第五届董事会2012年第一次临时会议审议。表决时,关联交易董事已回避表决,无关联关系董事一致审议通过该关联交易议案。上述关联交易尚需经公司股东大会审议批准。
- 2、公司托管经营的贵州亚冶与龙里公司随着铁合金产业政策 的调整,在行业竞争中已不具备优势,其控股股东浙江物产国际 决定对两家工厂实施全面停产以降低经营风险,公司作为委托管



理方继续管理两家公司的意义不大,解除委托管理协议有利于节 约公司管理成本。

- 3、上述事项不存在利益输送情况,不存在损害公司及股东利益的情况。
- 4、国泰君安证券对南方建材解除托管贵州亚冶、龙里公司事项无异议。

七、备查文件目录

- 1、公司第五届董事会2012年第一次临时会议决议;
- 2、经公司独立董事签字确认的独立董事事前认可函及独立意见;
- 3、国泰君安证券股份有限公司关于南方建材股份有限公司 关联交易事项的专项意见;
- 4、公司与浙江物产国际、贵州亚冶,公司与浙江物产国际、 龙里公司分别签署的《解除协议》。

特此公告

南方建材股份有限公司董事会 二 0 一二年二月二十三日

